
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

1 
 

                                                                                                                                   

PORTICI (NA), 24 GIUGNO 2024 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-20752 

CUP: B74D23000620006 

CIG: 99497265A3 

SVINCOLO DELLA GARANZIA DEFINITIVA EX ARTT. 53 E 117 DEL D. LGS. N. 36/2023 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA (EX ODA) N. 7425110 DEL 28/09/2023 

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO  

SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

per importi inferiori a 140.000,00 euro, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 

L.gs. N. 36/2023 e in conformità con la prorogata Legge n. 108/2021,   cd. “Decreto 

semplificazioni BIS”, anche in deroga all’art. 45 del D.I. n. 129/2018. 

 

I  L   D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O 

 

VISTO Il R.D. 18 Novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA La Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO Il D.P.R. 8 Marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge Finanziaria 2000) e ss.mm.iii.; 





 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

2 
 

VISTO Il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO 
CONTO 

Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della Legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA La Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 – NUOVO CODICE DEGLI APPALTI PUBBLICI -, emanato in 
attuazione della Legge delega n. 78 del 21/06/2022, destinato a trovare applicazione agli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture che vengono aggiudicati a far tempo dall’01/07/2023, in 
quanto sino a quella data è stata disposta l’ultrattività delle norme del precedente CODICE D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0”, in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano Nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu –“; 

VISTO il Decreto prot. n. AOOGABMI 0000218 dell’08/08/2022, relativo al riparto delle risorse tra le 
Istituzioni Scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU 
– Azione 1 – Next Generation Classroom -; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del merito 
fornite con nota prot. n. 107624 del 21/12/2022; 

VISTO l’atto di Concessione del MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO prot. n. 0040867 del 
17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del CONSIGLIO DI ISTITUTO n. 44 del 27/03/2023 dell’I.C. STATALE “4 DE 
LAUZIERES” di PORTICI (NA), relativa all’acquisizione in bilancio del finanziamento assegnato a 
questa Istituzione Scolastica per la realizzazione delle attività finalizzate alla realizzazione del 
precitato progetto  M4C1I3.2-2022-961-P-20752-; 

VISTO il dispositivo di assunzione in bilancio ai sensi del D.M. n. 129/2018 prot. n. 0001981/IV-5 del 
28/03/2023, consequenziale alla precitata delibera del CdI; 

CONSIDERATO 
CHE 

il predetto finanziamento è stato iscritto nelle ENTRATE – MODELLO A -, AGGREGATO 02 
“Finanziamenti dall’Unione Europea (LIV. 1 – Aggregato) – 03 “Altri finanziamenti vincolati 
dell’Unione europea” (liv. 2 – voce), istituendo la sottovoce “Next Generation EU - PNRR” (liv. 3) 
del PROGRAMMA ANNUALE 2023; 



 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

3 
 

CONSIDERATO 
CHE 

per la registrazione delle SPESE, nel suddetto MOD. A, è stata istituita obbligatoriamente, 
nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3), 
recante codice A03/08, denominata “PIANO SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 - D.M. N. 218/2022 - 
PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-20752 –“; 

VISTO  il CODICE UNICO DI PROGETTO (C.U.P.) associato al progetto di cui trattasi: 
B74D23000620006; 

RICHIAMATE le determine di affidamento diretto prot. n. 0004331/IV-5 del 14/07/2023  e prot. n. 0005722/VI-3 
del 27/09/2023, con le quali si è provveduto all’acquisto del materiale tecnologico e degli arredi ad 
uso didattico, dall’operatore economico BCM S.R.L. di NAPOLI (NA) – VIA S. TOMMASO 
D’AQUINO 69 – C.A.P.: 80133 -, CODICE FISCALE E PARTITA IVA: 01337180630, relativamente 
al progetto recante codice nazionale M4C1I3.2-2022-961-P-20752, - PNRR – MISSIONE 4.0 – 
NEXT GENERATION CLASSROOM -; 

VISTO l’ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA (ex ODA) N. 7425110 del 28/09/2023 prot. 
n. 0005753/VI-3, generato sul ME.PA., per la fornitura degli articoli sopra elencati, per un importo 
complessivo pari ad € 101.733,00 (I.V.A. di legge esclusa), corrispondente ad € 124.114,26 (I.V.A. 
di legge inclusa); 

VISTA la nota prot. n. 0005757/VI-3 del 28/09/2023, a mezzo della quale questa Istituzione Scolastica ha 
richiesto all’Azienda affidataria la garanzia definitiva di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023, nella 
misura pari al 5% dell’importo di aggiudicazione al netto dell’I.V.A., pari ad € 5.086,65; 

RILEVATO CHE In relazione all’ordinativo summenzionato l’operatore economico BCM S.R.L. con sede in NAPOLI 
ha versato la garanzia definitiva per l’importo di € 5.086,65, con bonifico bancario intestato a 
questa scuola (cfr. carta contabile di entrata n. 537 del 06/10/2023 dell’Istituto Cassiere della 
scuola); 

RILEVATO CHE la predetta somma è stata introitata da questa Scuola con reversale di incasso n. 38 del 
09/10/2023 ed imputata alla già citata voce di destinazione A03/08 del Programma Annuale di 
questo Istituto; 

VISTO  l’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale, al comma 3, prevede che <<la garanzia cessa di avere 
effetto solo alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio e del certificato di regolare 
esecuzione e con le modalità previste dal comma 8>>; 

CONSIDERATO 
CHE 

sono stati consegnati dall’impresa BCM S.R.L. tutti i prodotti indicati nell’ORDINATIVO 
ESECUZIONE IMMEDIATA n. 7425110 del 28/09/2023, regolarmente collaudati con esito 
positivo, così come indicato nei relativi verbali di verifica di conformità  - ex art. 116 del D. Lgs. n. 
36/2023 - prot. n. 0007527/IV-5 del 12/12/2023, prot. n. 0000862/IV-5 del 07/02/2024, prot. n.  
0002929/IV-5 del 22/04/2024; 

PRESO ATTO che il fornitore succitato ha adempiuto alle prestazioni contrattuali, nonché ai propri doveri previsti 
dalle determinazioni di affidamento diretto delle forniture, 

 
D I S P O N E 

 

ART. 1  
  

di dichiarare le premesse riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ART. 2 che nulla osta allo svincolo della garanzia definitiva. 
 



 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

4 
 

ART. 3  
  

di procedere,  pertanto, ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, allo svincolo del la garanzia 
definitiva, fornita, con modalità bonifico bancario , dall’operatore economico BCM S.R.L., con 
sede legale in NAPOLI alla via S. TOMMASO D’AQUINO 69 – C.A.P.: 80133 -                                                                                                           
CODICE FISCALE E PARTITA IVA: 013371880630 - . 

ART. 4  di provvedere a restituire l’importo di euro 5.086, 65 con mandato di pagamento intestato alla 
Società BCM S.R.L. – CODICE FISCALE E PARTITA IVA: 013371880630 -. 

ART. 5 di trasmettere all’aggiudicatario la presente determinazione. 
ART. 6 di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente (sito web istituzionale della scuola 

https://www.ic4delauzieresportici.edu.it), nella sezione <<AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE>>, ai 
sensi della Legge n. 69/2009 e dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                        Prof.ssa Teresa ALFIERI 

 

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.                                                                                             


		2024-06-24T16:22:24+0200
	LFRTRS61R69H243G




